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През м. май стартира “Lab Innova Sud Est Europa” в 

България със сътрудничеството на СППЗ  
Инициатива на ИТА за подпомагане на хранителната промишленост и 

трансфер на италиански технологии   

Новини от СППЗ 

На 30 май 2023 г., в град Пловдив започна 

българският етап от инициативата Lab Innova 

за Югоизточна Европа, интегрирана програма 

за техническо-мениджърско обучение, 

организирана от Италианската търговска 

агенция в агробизнес сектора и в сферата на 

трансформацията на земеделски и 

животновъдни продукти, с цел да се насърчи 

бизнеса с Италия като лидер в преработката и 

опаковането на хранителни продукти. 

В България за участие се записаха 

мениджъри и маркетинг директори от 20 

фирми и кооперативи от големите области в 

страната, поканени от ИТА София в 

сътрудничество със Съюза на 

преработвателите на плодове и зеленчуци и 

Асоциацията на месопреработвателите в 

България. 

 
Чрез програмата Lab Innova Италианската 

търговска агенция възнамерява да сподели с 

българските фирми италианския опит в 

сферата на фирменото развитие, маркетинга и 

мениджмънта за интернационализация, 

пакетиране, производствени технологии и 

устойчиво управление на ресурсите, съгласно 

европейските стандарти. Българската 

хранителна индустрия, чийто гръбнак са 

местните малки и средни предприятия, чрез 

обучение може да придобие управленски и 

технологични умения, така че успешно да се 

местните малки и средни предприятия, 

чрез обучение може да придобие 

управленски и технологични умения, така 

че успешно да се конкурира на 

европейския пазар и да оптимизира 

ефективността на производствените 

процеси и на износа.  

 
В общи линии Европейският съюз е 

основният референтен пазар за България 

и в този контекст през 2022 г. Италия 

запазва третата си позиция като търговски 

партньор на страната с търговски обмен в 

размер на 6,8 милиарда евро, които 

бележи ръст от 31,8% спрямо 

предходната година. 

Програмата Lab Innova Sud Est Europa 

се състои от 3 фази:   

I. Подбор на участниците и оценка на 

техническо-управленското ниво и на 

потенциала за интернационализация на 

местните фирми бенефициенти.  

II. Тридневно присъствено обучение в 

гр. Пловдив  с участието на 

специализирани лектори от Факултета на 

ИТА: от 30 май до 1 юни в залата ще се 

редуват Джовани Ронкучи, Федерико 

Рубини и Федерико Тунцио, които ще 

говорят за маркетингови стратегии, 

експортен план, достъп до чужди пазари, 

иновации и устойчивост.   
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Новини от СППЗ 

говорят за маркетингови стратегии, експортен 

план, достъп до чужди пазари, иновации и 

устойчивост.   

III. Study Tour в Италия за фирмите, които 

притежават най-голям експортен потенциал, 

който ще се състои през месец октомври с 

посещение на секторното изложение CibusTec 

и на по-значими производители от 

агропромишления сектор от Областта Емилия-

Романя.  

Италианската търговска агенция постави 

началото на програмата Lab Innova за 

Югоизточна Европа през тази година и 

първият й етап се проведе в периода 24-26 

май в Сараево в Босна и Херцеговина. 

 

 

първият й етап се проведе в периода 24-

26 май в Сараево в Босна и Херцеговина. 
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414 проекта по подмярка 4.2 за инвестиции в 

преработка/маркетинг на селскостопански 

продукти преминават на следващ етап   

  

Новини за сектора 

Държавен фонд „Земеделие“-

Разплащателна агенция (ДФЗ-РА) приключи 

оценката за административно съответствие и 

допустимост на 523 проектни предложения по 

подмярка 4.2 „Инвестиции в 

преработка/маркетинг на селскостопански 

продукти“ от мярка 4 „Инвестиции в 

материални активи“ от Програма за развитие 

на селските райони (ПРСР) 2014-2020 г. 

Проектните предложения са подадени чрез 

ИСУН по процедура чрез подбор № 

BG06RDNP001-4.015 по подмярка 4.2 

„Инвестиции в преработка/маркетинг на 

селскостопански продукти“. По подмярката се 

финансират инвестиции, насочени към 

преработка на селскостопански продукти. 

От оценените на етап административно 

съответствие и допустимост 523 проекта, до 

следващия етап на разглеждане – техническа 

и финансова оценка, преминават 414 

проектни предложения, 92 са проектите, 

които не преминават на последващ етап, а 17 

проектни предложения са оттеглени от 

кандидатите. 

които не преминават на последващ етап, 

а 17 проектни предложения са оттеглени 

от кандидатите. 

На интернет страницата на ДФ 

„Земеделие“ е публикуван Списък с 

проектите, които не преминават на 

последващ етап – техническа и финансова 

оценка. ДФ „Земеделие” ще изпрати 

уведомителни писма за недопускане до 

техническа и финансова оценка чрез 

ИСУН на кандидатите, чиито проектни 

предложения попадат в списъка. В 

едноседмичен срок след получаването 

им, кандидатите могат да подадат 

възраженията си пред изпълнителния 

директор на ДФЗ-РА чрез ИСУН. 

След приключване на процедурата по 

обжалване, за допустимите проектни 

предложения ще бъде извършена 

техническа и финансова оценка. 

Източник: www.agrozona.bg 

http://www.agrozona.bg/
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Вносът на зеленчуци върви нагоре, ръстът при 

картофи и лук е с над 20% 

  

Новини за сектора 

Вносът на пресни зеленчуци се е увеличил 

с 5,7% спрямо предходната година и възлиза 

на 55,1 хил. тона. Това сочат предварителните 

данни на националната статистика за първите 

два месеца от годината. 

За същото време при импорта на пресни 

плодове има намаление с 10,2%, до 65,8 хил. 

тона. 

Големият внос на картофи и лукови 

зеленчуци е в основата на общото 

увеличение. При картофите има ръст от 22.5%, 

а при луковите – 24,9%. 

 

С  1,7% повече са внесените количества 

домати, краставиците и корнишоните са с 10% 

ръст на вноса, пиперките - 13,6% и карфиол и 

броколи с 26,2%. Спад на импорта има при 

зелето, тиквите, гъбите, марулите и 

морковите. 

 

Близо 75% от целия внос на пресни 

плодове за първите два месеца на 2023 г. се 

формира от цитрусови плодове и банани - 

общо 49,1 хил. тона, със 7,6% под нивото 

плодове за първите два месеца на 2023 г. 

се формира от цитрусови плодове и 

банани - общо 49,1 хил. тона, със 7,6% под 

нивото отпреди една година.  

 

Намалява и вносът на ябълки – с 31,9%, 

до 7,9 хил. тона.  

Сред останалите плодове, внасяни в 

по-съществени количества по това време, 

намаление на доставките спрямо 

аналогичния период на 2022 г. се отчита 

при гроздето, а увеличение - при ягодите,  

черупковите плодове и крушите. 

 

През периода януари – февруари 2023 

г. са изнесени 7,3 хил. тона пресни 

зеленчуци и 15,9 хил. тона пресни 

плодове, което е респективно с 8,8% и 

14,1% по-малко на годишна база. 

Източник: www.agri.bg  

 

http://www.agri.bg/
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Доматите надвиха бананите в българския внос 
 

 

 

 

  

България, наречена някога "доматената 

република", внася баснословно количество 

домати. В близкото минало страната ни се 

славеше със своето селско стопанство по света и 

хранеше над 300-милионен пазар в 

социалистическия лагер със своите пресни и 

консервирани домати. Днес България е 

единствената на Балканския полуостров, в която 

вносът на доматите надвишава този на бананите. 

Този извод прави на страницата на 

Българската стопанска камара експертът по 

външна търговия Борислав Георгиев. 

Ето акценти от неговия външнотърговски 

анализ.  

 България е страна със силно отворена 

икономика и интегриран член на ЕС27, като през 

последните пет години има относително по-

малък отрицателен баланс по Глава 27 на 

Митническата тарифа - енергийните ресурси. 

Удвояването на дефицита по тази глава означава, 

че икономиката понася значителен удар, като 

ударът за България е по-малък от този за ЕС, но 

ако имахме работещ ПАВЕЦ Чаира (която в 

предишни години е предлагала на пазара повече 

от 400 GWh електроенергия), още по-лесно 

щяхме да понесем енергийната криза. 

 Съотношение "износ стоки/ услуги" 

показва структурата на икономиката. До скоро 

битуваше световен модел развитите държави да 

продават основно услуги, а Китай да е фабриката 

на света и да изнася само стоки. Сега вече и САЩ, 

и ЕС осъзнаха, че им е нужно собствено 

производство, ако искат да бъдат жизнени и 

независими икономически. 

 

 Съотношението (Износ + Внос ) към 

БВП показва силната отвореност на 

икономиката ни. 

 Географията на българския 

стокообмен показва удвоен дефицит за 2022 

г. с Руската федерация, Китай и Турция. 

Износът на България за Северна Македония 

за четири от петте години е по-голям от този 

за Руската федерация. 

 Индексът ДБ (съотношение на 

внасяните тонове домати и банани) е 

красноречив цялостен показател на 

местното производството. 

 

 
Борислав Георгиев има 45 години 

практически и административен национален 

и международен опит във външната 

търговия, започвайки като експерт и 

достигайки до зам.-министър на 

външноикономическото сътрудничество. 

Източник: www.bia-bg.com  

Новини за сектора 

http://www.bia-bg.com/
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Индия преизпълни квотата си за износ на захар за 5 

месеца    

Новини за сектора 

Индийcĸитe пpoизвoдитeли нa зaxap вeчe 

ca изpaзxoдили цялaтa cи eĸcпopтнa ĸвoтa oт 

6,1 млн. тoнa, ĸaтo тaĸa ca ce възпoлзвaли oт 

дoбpитe цeни нa cвeтoвнитe пaзapи, cъoбщaвa 

„Poйтepc“, ĸaтo цитиpa cвoи изтoчници в 

бpaншa. 

Индия e втopият нaй-гoлям пpoизвoдитeл 

нa зaxap в cвeтa cлeд Бpaзилия, ĸaтo пpeз 

минaлaтa гoдинa oбeмът нa пpoдyĸциятa й 

бeшe peĸopднитe 35,8 млн. тoнa, oт ĸoитo 11 

млн. тoнa – зa изнoc. Πpeз тaзи oбaчe 

oчaĸвaнeтo бeшe зa cпaд, пopaди ĸoeтo и 

пpaвитeлcтвoтo paзpeши пo-мaлъĸ eĸcпopт. 

Ocнoвнитe пaзapи ca в Индoнeзия, 

Бaнглaдeш, Maлaйзия, Cyдaн, Coмaлия и OAE. 

„Зaxapнитe зaвoди ca дocтaвили цялoтo 

paзпpeдeлeнo ĸoличecтвo и нищo нe e 

ocтaнaлo, oтĸaĸтo мeждyнapoднитe цeни 

cтaнaxa пpивлeĸaтeлни“, ĸoмeнтиpa 

пpeдcтaвитeл нa бpaншa. 

 

Πpoизвoдитeлитe пoлyчaвaт нaд 600 

дoлapa зa тoн зaxap в чyжбинa и пoчти 30% 

пo-мaлĸo нa мecтния пaзap. Toвa oзнaчaвa 

пpиxoд oт нaд 3,6 млpд. дoлapa. 

 

Maлĸo вepoятнo e пpaвитeлcтвoтo дa 

paзpeши дoпълнитeлeн изнoc дo ĸpaя нa 

пaзapнaтa гoдинa нa 30 ceптeмвpи, тъй ĸaтo 

тeмпът нa пpoизвoдcтвoтo cпaдa 

 

Πo-paнo пpeз тoзи мeceц ce пoявиxa 

cлyxoвe, чe влacтитe мoжe дa зaбpaнят изнoca 

и тoвa ycĸopи пocлeднитe дocтaвĸи. 

 

Cъздaлaтa ce cитyaция oблaгoдeтeлcтвa 

Бpaзилия, тъй ĸaтo oт eднa cтpaнa цeнитe ce 

вдигaт дoпълнитeлнo, a oт дpyгa – cтpaнaтa 

имa дocтaтъчнo излишъĸ нa зaxap зa изнoc. 

 

Aзиaтcĸитe и aфpиĸaнcĸитe ĸyпyвaчи вeчe 

пpeдcтaвитeл нa бpaншa. 

Πpoизвoдитeлитe пoлyчaвaт нaд 600 

дoлapa зa тoн зaxap в чyжбинa и пoчти 30% 

пo-мaлĸo нa мecтния пaзap. Toвa oзнaчaвa 

пpиxoд oт нaд 3,6 млpд. дoлapa. 

Maлĸo вepoятнo e пpaвитeлcтвoтo дa 

paзpeши дoпълнитeлeн изнoc дo ĸpaя нa 

пaзapнaтa гoдинa нa 30 ceптeмвpи, тъй 

ĸaтo тeмпът нa пpoизвoдcтвoтo cпaдa 

Πo-paнo пpeз тoзи мeceц ce пoявиxa 

cлyxoвe, чe влacтитe мoжe дa зaбpaнят 

изнoca и тoвa ycĸopи пocлeднитe дocтaвĸи. 

Cъздaлaтa ce cитyaция oблaгoдeтeлcтвa 

Бpaзилия, тъй ĸaтo oт eднa cтpaнa цeнитe 

ce вдигaт дoпълнитeлнo, a oт дpyгa – 

cтpaнaтa имa дocтaтъчнo излишъĸ нa зaxap 

зa изнoc. 

Източник: www.agrozona.bg  

 

Aзиaтcĸитe и aфpиĸaнcĸитe ĸyпyвaчи 

вeчe ce пpexвъpлят имeннo ĸъм 

южнoaмepиĸaнcĸaтa дъpжaвa. 

http://www.agrozona.bg/
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Стратегическият план за развитие на земеделието и 

селските райони в България за периода 2023-2027 г. 

е одобрен от ЕК - продължение 
В няколко поредни броя на Бюлетина на СППЗ ще ви представим интервенциите 

за Директни плащания в одобрения Стратегически план по ОСП. 

  Обвързано с производството подпомагане 

на доходите за зеленчуци (картофи за 

нишесте, лук и чесън) 

Интервенцията е за Земеделски стопани, 

които имат право на подпомагане по 

интервенцията за основно подпомагане на 

доходите за устойчивост и които отговарят на 

дефиницията „за активен земеделски 

стопанин“. Земеделски стопани, които 

стопанисват и заявяват за подпомагане 

минимум 0,5 ха допустими за подпомагане 

площи със зеленчуци – полско производство 

(заедно или поотделно), от следните видове 

култури: картофи, лук и чесън. Тъй като за 

достигане на минималния праг от 0,5 ха е 

възможно комбинирането при заявяване с 

останалите интервенции за обвързано 

подпомагане на доходите за зеленчуци 

полско производство, както и интервенцията 

за обвързано подпомагане на доходите за 

оранжерийно производство, то по 

конкретната интервенция се заявяват само 

площи, заети с културите картофи, лук и 

чесън.  Бенефициентите по интервенцията, 

заявили културите лук и чесън, предоставят 

документи за закупени сертифицирани и/или 

стандартни семена съобразно размера на 

площите, с които кандидатстват за 

подпомагане, и разходната норма за единица 

площ.  Бенефициентите, които са заявили за 

подпомагане културата картофи, следва да са 

регистрирани, съгласно реда на чл.22 от 

Закона за защита на 

растенията.  Бенефициентите по 

интервенцията получават подпомагане, 

когато през съответната година са добили и 

заявили за подпомагане културата 

картофи, следва да са регистрирани, 

съгласно реда на чл.22 от Закона за 

защита на 

растенията.  

Бенефициентите по интервенцията 

получават подпомагане, когато през 

съответната година са добили и 

реализирали на пазара добив от 

допустимите за подпомагане култури, 

определен съобразно спецификите за 

всяка конкретна култура. Кандидатите с 

площи със сертифицирано биологично 

производство и площите в преход към 

биологично земеделие удостоверяват 

минимални добиви от заявените площи 

за съответната култура в размер на 50% от 

минималния добив, определен за 

културата. Полученият и реализиран на 

пазара добив се удостоверява с 

документи за реализация на 

продукцията. Изискуемият добив по 

култури е както следва:  

- Картофи за нишесте - 19 900 кг/ха;  

- Лук - 12 450 кг/ха;  

- Чесън - 3 510 кг/ха.  

Новини от СППЗ 
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- Лук - 12 450 кг/ха;  

- Чесън - 3 510 кг/ха.  

При производството следва да са спазени 

съответните минимални агротехнически 

мероприятия.  

Ставки: 

До 30 ха. - 716,92 евро/ха. 

Над 30 ха.- 477,95 евро/ха. 

Обвързано с производството 

подпомагане на доходите за оранжерийно 

производство  

 

Интервенция от Директните плащания за 

Земеделски стопани, които имат право на 

подпомагане по интервенцията за основно 

подпомагане на доходите за устойчивост и 

които отговарят на дефиницията „за активен 

земеделски стопанин“.  Земеделски стопани, 

които стопанисват и заявяват за подпомагане 

минимум 0,5 ха допустими за подпомагане 

площи оранжерийно производство (заедно 

или поотделно), от следните видове култури: 

домати, краставици, пипер, ягоди и малини. 

Тъй като за достигане на минималния праг от 

0,5 ха е възможно комбинирането при 

заявяване с интервенциите за обвързано 

подпомагане на доходите за зеленчуци 

полско производство, то по конкретната 

интервенция се заявяват само площи, заети с 

културите домати, краставици, пипер, ягоди и 

малини оранжерийно 

производство.  Бенефициентите по 

интервенцията получават подпомагане, 

интервенцията получават подпомагане, 

когато през годината на заявяване от 

заявените и допустими за подпомагане 

площи са добили и реализирали на пазара 

минимален добив поне за една от заявените 

за подпомагане култури – оранжерийно 

производство, а размерът на помощта по 

интервенцията се определя на брой заявени 

и допустими за подпомагане хектари, от 

които земеделските стопани са реализирали 

среден добив от домати, пипер, краставици, 

ягоди и малини – оранжерийно 

производство.  Минималният и средният 

добив са определени съобразно 

спецификите за всяка конкретна култура. 

Кандидатите с площи със сертифицирано 

биологично производство и площите в 

преход към биологично земеделие 

удостоверяват минимални и средни добиви 

от заявените площи за съответната култура в 

размер на 50% от определените за културата 

по интервенцията. Полученият и реализиран 

на пазара добив се удостоверява с 

документи за реализация на продукцията.  

Изискуемият добив по култури е както 

следва:  

- Домати в оранжерии- мин. добив: 72 000 

кг/ха; среден добив:170 000кг/ха;  

- Краставици в оранжерии- мин. добив: 81 

000 кг/ха; среден добив: 250 000 кг/ха;  

- Пипер в оранжерии- мин. добив: 45 000 

кг/ха; среден добив:85 000 кг/ха;  

- Ягоди - минималният и среден добив за 

културата ще бъде предоставен на по-

нататъшен етап;  

- Малини - минималният и среден добив 

за културата ще бъде предоставен на по-

нататъшен етап.  

Бенефициентите по интервенцията 

предоставят документи за закупени 

сертифицирани и/или стандартни семена 

и/или посадъчен материал, съобразно 

размера на площите, с които кандидатстват 
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размера на площите, с които кандидатстват 

за подпомагане, и разходната норма за 

единица площ с изключение на 

съществуващите от предходни години 

насаждения с ягоди и малини. При 

производството следва да са спазени 

съответните минимални агротехнически 

мероприятия.  

Ставка: - 8 184,44 евро/ха 

Обвързано с производството 

подпомагане на доходите за плодове и 

зеленчуци в планинските райони 

Земеделски стопани, които имат право на 

подпомагане по интервенцията за основно 

подпомагане на доходи за устойчивост и 

които отговарят на дефиницията „за активен 

земеделски стопанин“. Земеделски стопани, 

които стопанисват и заявяват за подпомагане 

минимум 0,5 ха (заедно или поотделно) 

допустими за подпомагане площи с плодове 

и зеленчуци от следните видове култури: 

фасул, домати, краставици, корнишони, 

патладжани, пипер, картофи, лук, чесън, 

моркови, зеле, дини, пъпеши, ягоди, малини, 

ябълки, круши, кайсии и зарзали, череши, 

вишни, праскови и нектарини, сливи и 

десертно грозде. С оглед да бъде избегната 

възможността по интервенцията да бъдат 

заявявани винени сортове ще бъде 

приложена сортова листа с допустими 

сортове по отношение на културата 

„десертно грозде“. Декларираните по 

интервенцията площи следва да се намират в 

планински райони (съгласно Приложение 1 

на Наредба за определяне на критериите за 

необлагодетелстваните райони и 

териториалния им обхват). Помощта по 

схемата е предназначена за стопанства с 

размер до 1,5 ха земеделски 

площи. Културата „фасул“ може да бъде 

заявявана само по една от интервенциите за 

обвързано подпомагане на доходите за 

протеинови култури или за обвързано с 

производството подпомагане на доходите за 

плодове и зеленчуци в планинските 

възможността по интервенцията да бъдат 

заявявани винени сортове ще бъде 

приложена сортова листа с допустими 

сортове по отношение на културата 

„десертно грозде“. Декларираните по 

интервенцията площи следва да се намират 

в планински райони (съгласно Приложение 1 

на Наредба за определяне на критериите за 

необлагодетелстваните райони и 

териториалния им обхват). Помощта по 

схемата е предназначена за стопанства с 

размер до 1,5 ха земеделски площи. 

Културата „фасул“ може да бъде заявявана 

само по една от интервенциите за 

обвързано подпомагане на доходите за 

протеинови култури или за обвързано с 

производството подпомагане на доходите за 

плодове и зеленчуци в планинските 

райони. При производството следва да са 

спазени съответните минимални 

агротехнически мероприятия.  

Ставка:  1 214,58 евро/ха. 

 

В следващия брой на бюлетина ще ви 

представим основните изисквания на  

стандартите за добро земеделско и 

екологично състояние (ДЗЕС), относими 

към сектор „Плодове и зеленчуци“.  
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4. Задължителна маркировка 

Определени пластмасови продукти за 

еднократна употреба, пуснати на пазара, 

трябва да носят видима, ясно четлива и 

незаличима маркировка, поставена на 

тяхната опаковка или на самия продукт. Тези 

продукти са санитарни изделия; мокри 

кърпички; тютюневи изделия с филтри и 

филтри, продавани за употреба в 

комбинация с тютюневи изделия; и чаши за 

напитки. В анкетата над 20% от участниците 

са засегнати от тези изисквания, като 

например вносителите на тютюневи изделия 

вече прилагат изискванията за маркировка, 

докато за останалите изделия все още не са 

постигнати тези изисквания.  

Етикетите трябва да съдържат четлива и 

незаличима информация със следното 

съдържание: 

1. подходящите варианти за управление 

на отпадъците от продукта или начините за 

обезвреждане на отпадъците, които трябва 

да се избягват за този продукт, в съответствие 

с йерархията на отпадъците, и 

2. наличието на пластмаси в продукта и 

произтичащото от това отрицателно 

въздействие върху околната среда от 

замърсяване или друг неправилен начин за 

обезвреждане на отпадъците от продукта. 

информират потребителите за подходящите 

замърсяване или друг неправилен начин за 

обезвреждане на отпадъците от продукта. 

информират потребителите за подходящите 

варианти за обезвреждане на отпадъците от 

продукта или за това какъв тип отпадъци 

трябва да се избягват за продукта; и 

наличието на пластмаси в продукта 

успоредно с отрицателното въздействие на 

отпадъците върху околната среда. 

Около 40% от участниците са посочили 

вариантите за управление на отпадъците, 

подходящи за обезвреждане или трябва да 

се избягват, във връзка с йерархията на 

отпадъците. Почти същата част от 

отговорилите посочван и че в техния продукт 

се съдържат пластмаси и тяхното 

отрицателно въздействие върху околната 

среда, както се вижда на пиктограмите. 

ЕК вече е приела решение за изпълнение 

(ЕС) 2020/2151, което се прилага 

непосредствено у нас и съдържа правилата 

за спецификациите относно маркировката за 

тези изделия. 

 
 

https://www.bia-bg.com/project/view/new/31156/
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Маркировката трябва да е нанесена върху 

самия продукт или върху търговската и 

груповата опаковка на дамски превръзки, 

хигиенни тампони и апликатори за тампони, 

мокри кърпички, т.е. предварително 

навлажнени кърпички за лична хигиена и 

битова употреба и тютюневи изделия с 

филтри и филтри, продавани за употреба в 

комбинация с тютюневи изделия. Това 

изискване е спазено при повече от 30% от 

отговорилите задължени лица, като някои от 

тях все още не са приложили Регламент 

2020/2015 

Съответствието с маркировката на чашите 

за напитки е при по-малко от 20% от 

отговорилите.  

5. Разширена отговорност на 

производителя 

 
България има значителен опит при 

прилагането на разширената отговорност на 

производителите, според изискванията на 

рамковата директива за отпадъците 

2008/98ЕС. С Директива 904/2019 и съответно 

с Наредбата, в националното 

законодателство се включва принципа 

„замърсителят плаща“ и обхваща тютюневи 

изделия, мокрите кърпички, балоните. 

Пускащите на пазара прилагат ограничен 

обхват на разширената отговорност, като не 

събират разделно отпадъците от продуктите 

си, трябва да покрият разходите за 

обхват на разширената отговорност, като не 

събират разделно отпадъците от продуктите 

си, трябва да покрият разходите за 

събирането и почистването им (финансова 

отговорност).  

Принципът замърсителят плаща включва 

и осигуряването на данни за тях и 

повишаване на осведомеността за следните 

ППЕУ: 

 съдове за храна и напитки, 

 съдове за напитки, 

 чаши, 

 пликове и обвивки, 

 тънки пластмасови торбички за 

пазаруване, и 

 тютюневи изделия с филтри и филтри, 

продавани за употреба в комбинация с 

тютюневи изделия. 

За мокри кърпички и балони не се 

прилага заплащане на разходите за 

събиране. 

От държавната администрация се изисква 

да гарантира, че са в сила правилата относно 

разширената отговорност на производителя 

за риболовните съоръжения, съдържащи 

пластмаса и да наблюдават и да оценяват 

тези риболовни принадлежности с оглед на 

установяване на цели за събиране в целия 

ЕС. 

С Решение за изпълнение (ЕС) 2021/958 се 

определят правилата за формата за 

докладване на съответните данни и 

информация, както и на формата за доклада 

за проверка на качеството за пуснатите на 

пазара риболовни уреди и за събраните 

отпадъци от риболовни уреди в държавите 

членки. 

Предвиденият нов обхват на схемите за 

разширена отговорност на производителите 

(РОП) включва покриването на разходите за 

събиране и почистване на отпадъците. В 

този случай няма да се прилага разделно 

събиране, а тези отпадъци се вливат в 

общинските системи за смесени битови 

отпадъци. Администрацията обаче следва да 
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събиране, а тези отпадъци се вливат в 

общинските системи за смесени битови 

отпадъци. Администрацията обаче следва да 

определи размера на разходите за 

събирането и почистването на обществени 

места на база на данните от общините и 

разпределението на тези средства за 

покриване на частта, дължаща се на този тип 

отпадъци. 

Макар и дългогодишно прилагани, тези 

изисквания не осигуриха достатъчно 

надеждна и обективна информация за 

продуктите в обхвата на оперативната и 

финансовата отговорност на пускащите на 

пазара. Администрацията – национална и 

общинска – следва да осигури условия и да 

изисква от операторите подаването в срок и 

обхват на информацията и наблюдението на 

процесите за управление на отпадъците с 

изключителен акцент върху битовите, както 

по количество, така и като съдържание 

(морфология).  

7. Информационни системи и 

докладване 

С Решение за изпълнение (EC) 2021/2267 

се определя формата за докладване на данни 

и информация за събраните отпадъци след 

потребление на тютюневи изделия с филтри 

и на филтри, продавани за употреба в 

комбинация с тютюневи изделия. 

Със съжаление може да бъде отбелязано 

все още проблемното функциониране на 

Националната информационна система за 

отпадъците, така че да бъдат осигурени 

надеждни данни за количествата и 

съдържанието на отпадъците, включително 

битовите. 

В информационното осигуряване 

дейностите по отпадъците са едни от най-

сериозните проблеми в страната. Считаме, че 

не биха могли да бъдат решавани каквито и 

да било въпроси – от събирането до 

 
да било въпроси – от събирането до 

рециклирането и депонирането, без да 

бъдат налични данни за количествата, 

източниците, състава, териториалното 

разпространение и редица други 

характеристики на битовите, 

промишлените и строителните отпадъци, 

както опасни, така и неопасни. 

8. Повишаване на осведомеността 

Държавите членки трябва също така да 

предприемат мерки, за да: 

- информират потребителите и да 

насърчават отговорното поведение на 

потребителите, за да намалят отпадъците 

от продуктите, посочени по-горе; и 

- осведомяват потребителите за 

алтернативни продукти за многократна 

употреба и за въздействието на 

неправилното изхвърляне на отпадъци от 

ППЕУ в отходната система. 

- Насоки на Комисията 

През юни 2021 г. Комисията издаде 

насоки за ППЕУ, за да гарантира, че 

изискванията на директивата се прилагат 

правилно и еднакво в целия ЕС. 

В изпълнение на тези изисквания, 

производителите и вносителите на 

засегнатите продукти (например тютюневи 

изделия, напитки) предприеха и изпълниха 

първите си информационни кампании, за 

което подготвиха и представиха доклади в 

МОСВ.  
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Новини за сектора 

МОСВ.  

Добра практика би било тези доклади да 

бъдат с унифицирана структура и 

съпоставимо съдържание, за да могат да 

бъдат обобщавани и представяни пред 

обществеността. Освен това, бизнесът очаква 

и подробни указания за пропуските и 

бъдещите очаквания на администриращите 

процеса за съдържанието на докладите на 

задължените лица.  

Анкетата все още може да бъде попълнена 

 Анкетата все още може да бъде 

попълнена на следния линк: 

http://surveydc.bia-

bg.com/index.php?sid=53225&lang=bg  

Предстоят срещи със заинтересовани 

лица за събиране и дискутиране на 

предложения за промяна на управлението 

на пластмасовите продукти за еднократна 

употреба и на отпадъците, свързани с тях. 

http://surveydc.bia-bg.com/index.php?sid=53225&lang=bg
http://surveydc.bia-bg.com/index.php?sid=53225&lang=bg
http://surveydc.bia-bg.com/index.php?sid=53225&lang=bg
http://surveydc.bia-bg.com/index.php?sid=53225&lang=bg

